
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

1.  

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2024. gada janvāri 

 

 

2024. gada janvārī kopbudžeta nodokļu ieņēmumi bija 

1,1 miljrd. eiro, kas ir par 3,3 milj. eiro jeb 0,3% vairāk 

nekā 2023. gada janvārī. 2024. gada janvārī UIN 

iekasēts 66 milj. eiro,  IIN 270 milj. eiro,  VSAOI 398 

milj. eiro, PVN 343 milj. eiro un AN 101 milj. eiro. 

Nenodokļu ieņēmumi ienesuši kopbudžetā 92 milj. eiro. 

Iekasēto nodokļu pieaugums % izteiksmē, salīdzinot ar 

2023. gada janvāri, pa nodokļu grupām ir sekojošs: IIN 

(+12,8%), VSAOI (+7%),  UIN (+7,4%), bet 

nenodokļu ieņēmumi pieauguši par (+95,5%). Iekasēto 

nodokļu apjoms samazinājies - PVN (-11,3%) un   AN 

(-0,9%). 

 

Iekasēto nodokļu dinamika 2023. un 2024. 

gadā pa mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2023. un 2024. 

gada decembrī (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  

lielākajās nodokļu grupās redzams, ka 2024. gada 

janvārī, salīdzinot ar 2023. gada janvāri, PVN, IIN, 

UIN, AN un VSAOI iekasētais nodokļu apjoms 

kopumā ir lielāks par 17 milj. eiro. Nenodokļu 

ieņēmumi šādā pašā periodā ir lielāki par 45 milj. 

eiro.  

Mēneša plāns, raugoties pa nodokļu grupām, ir 

pārpildīts UIN par 2% un IIN par 4%. Nodokļu 

iekasēšanas plāns neizpildījās PVN par 6%, VSAOI 

par 3%,  AN par 3%. Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi 

janvārī, pēc īpatsvara, iedalāmi šādi: VSAOI 37%, 

PVN 32%, IIN 25%, AN 9%, UIN 6%.  

 

Avots: Valsts Kase 

 

Iekasēto nodokļu apjoms %, no IKP, janvārī bijis 

šāds: VSAOI 0,9%, PVN 0,8%, IIN 0,6%, AN un UIN 

0,2% 

Gada sākumam raksturīgais iekasēto nodokļu 

apjoms ir samērīgs ar iepriekšējo gadu apmēriem. 

Tomēr  ekonomikas stagnēšana un ierobežotais 

privātais patēriņš ir atstājis iespaidu uz atsevišķu 

nodokļu grupu - it īpaši PVN rādītājiem. Pašreizējā 

situācija varētu uzlaboties līdz ar pirktspējas 

uzlabošanos, kas savukārt saistīta ar ienākumu 

līmeņa un pašreizēja patēriņa cenu līmeņu 

izlīdzināšanos. 

Janvārī iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2023. un 2024. gadā (% no IKP; kreisā ass) un 

starpība (procentpunkti; labā ass) 

 

Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2023 2024

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023 iekasēts 2024 plāns 2024

-0.2%

-0.2%

-0.1%

-0.1%

0.0%

0.1%

0.1%

0.0%

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023. gadā pret IKP iekasēts 2024. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4794/download

